ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
Gabinete do VER. Rafael Alves
Rua Bento Martins, nº 2619, CEP: 97501-520 – URUGUAIANA - RS
Telefone: (55) 3412-5977 – Fax: (55) 3412-5893
Home Page: www.uruguaiana.rs.

 HYPERLINK "http://www.uruguaiana.rs.leg.br/"
leg

 HYPERLINK "http://www.uruguaiana.rs.leg.br/"
.br
E-mail: gabineterafaelalves

 HYPERLINK "mailto:rafaelalves@camarauruguaiana.rs.gov.br"
@gmail.com

MOÇÃO nº 114/2019
Moção 039/19
Senhora Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador Rafael Alves, vem respeitosamente, nos termos do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, Seja enviada MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, a 10ª CRE a para APEMU, pela passagem do Dia do Professor, que comemora-se no dia 15 de Outubro.

Professora: Sara Cardoso, Presidente.

10ª CRE - Rua Duque de Caxias, 2827 - CEP 97500-183

Telefone: 3412-7450

Professora: Dirce Soares, Presidente.

APEMU - Rua Venancio Aires, 2240

Telefone: 3412-3645

Justificativa:

É uma das profissões mais antigas e mais importantes pelo seu papel na formação do cidadão. Ser professor hoje é viver o seu tempo com sensibilidade e consciência, precisa saber lidar com as diferenças, ter flexibilidade e ajudar o seu aluno a refletir, é ser um emancipador do saber. O professor é um parceiro de visão e experiência na construção do conhecimento, assumindo o seu papel de promotor, orientador, mediador, motivador e gestor da aprendizagem, deve ser fonte de motivação para o aluno. Como promotor da aprendizagem, facilita o acesso aos dados e informações, ao conhecimento acumulado pela sociedade, orientando, executando e avaliando eventos, experiências e projetos, para que ocorra a construção do conhecimento.

Portanto, justifica-se o presente pedido de moção pela importância dessa profissão para nossa sociedade.

Nestes termos,

Pede Deferimento.
Uruguaiana, 08 de outubro de 2019.
Ver. RAFAEL ALVES
Bancada do PMDB
PDV/CMU/gaRA